
REGIONE PIEMONTE BU5S1 30/01/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza dalla nn. 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12 della seduta n. 2 del 
15 gennaio 2025. 
 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 2

 

L'anno 2025, il giorno 15 gennaio alle ore 13.45 - presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono presenti: il Presidente NICCO, il Vice Presidente GRAGLIA, i
Consiglieri Segretari CAROSSO, CASTELLO, CERA.
 

Non sono presenti: il Vice Presidente RAVETTI.

 

A relazione del Consigliere Segretario CAROSSO

Delibera n. 5/2025 - Cl. 1.17.12.4
/5/2024A/CR

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO E  COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE.  STATI
GENERALI  PER  LA  PREVENZIONE  E  IL  BENESSERE.
APPROVAZIONE  ORGANIZZAZIONE  DIRETTA,  AI  SENSI
DEL  CAPO  II  DEI  CRITERI  APPROVATI  CON  DUP  N.
259/2024,  DELL'INIZIATIVA  "124°  CIMENTO  INVERNALE
DI  NUOTO  SUL  PO  ORSI  POLARI",  REALIZZATA  IN
COLLABORAZIONE  CON  RARI  NANTES  TORINO  S.S.D.A.
R.L..  (DB/MA)

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  STATI  GENERALI  PER  LA
PREVENZIONE  E  IL  BENESSERE.  APPROVAZIONE
ORGANIZZAZIONE  DIRETTA,  AI  SENSI  DEL  CAPO  II  DEI  CRITERI
APPROVATI  CON  DUP  N.  259/2024,  DELL'INIZIATIVA  "124°
CIMENTO  INVERNALE  DI  NUOTO  SUL  PO  ORSI  POLARI",
REALIZZATA IN COLLABORAZIONE CON RARI NANTES TORINO S.S.

1



 

Vista  la  legge  regionale  14  gennaio  1977,  n.  6  “Norme  per
l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni,  per  l'adesione  ad  Enti  ed  Associazioni  e  per
l'acquisto  di  documentazione  di  interesse  storico  ed  artistico";
 

Vista  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  n.  259  del  23
dicembre  2024  "Criteri  e  modalità  per  l'organizzazione  e  la
partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali
e  per  la  concessione  di  patrocini  in  attuazione  della  legge
regionale  14  gennaio  1977,  n.  6.  Approvazione  nuovo  testo  e
abrogazione  DUP  n.  3/2024";
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 155 del 2 agosto
2024  “Stati  generali  per  la  prevenzione  e  il  benessere.
Prosecuzione  attività  e  missione”;
 

Vista  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  258  del  23
dicembre  2024  "Direzione  Segreteria  generale,  Processo
legislativo  e  Comunicazione  istituzionale.  Proposte  operative,
programmi  e  iniziative  di  comunicazione  istituzionale  -  Piano  di
attività per l'anno 2025. Approvazione.", che prevede che gli Stati
generali per la prevenzione e il benessere sostengano tra l’altro le
manifestazioni che hanno lo scopo di far conoscere e incentivare
la  pratica  sportiva  come  strumento  di  prevenzione,  nonché  le
iniziative  che  hanno  l’obiettivo  di  diffondere  la  conoscenza  degli
sport  storici,  delle  discipline  tradizionali  e  la  valorizzazione  della
storia  dello  sport  piemontese;
 

Viste le note, prot. CR n. 29088 del 16/12/2024, prot. CR n.29631
del 23/12/2024 e successive integrazioni,  acquisite agli  atti  dalla
struttura competente, con cui Rari Nantes Torino S.S.D.a.r.l.,  con
sede in via Murazzano n. 5, 10141, Torino, C.F.: 06112860017, ha
richiesto  l’organizzazione  diretta  del  Consiglio  regionale  e  degli
Stati  generali  per  la  prevenzione  e  il  benessere  per  la
realizzazione dell’iniziativa “124° Cimento invernale di nuoto Orsi
Polari”, che si terrà il 26 gennaio 2025 a Torino;
 

Rilevato che Rari Nantes Torino, Società sportiva dilettantistica a
responsabilità  limitata  e  senza  scopo  di  lucro,  ha  come  finalità
statutaria  “l’organizzazione  di  attività  sportive  dilettantistiche
svolte  attraverso  la  diffusione  e  la  pratica  sia  agonistica  che
didattica dello sport in genere ed in particolare delle discipline del
nuoto e dei tuffi”;
 

D.A.R.L.. (DB/MA)

2



Considerato  che  il  “Cimento  invernale  di  nuoto  Orsi  Polari”,  che
prevede il tuffo collettivo nel Po, nella sede del Circolo Canottieri
Caprera a  Torino,  è  una delle  tradizioni  più  antiche della  città  di
Torino, che si svolge durante la settimana più fredda dell’anno, a
partire  dalla  prima  edizione  del  1899,  cui  ha  dato  il  via  il
colonnello Nino Vaudano, fondatore della Rari Nantes Torino e tra
i primi promotori del nuoto italiano;
 

Rilevato che l’evento, oltre ad essere un momento di coesione e
aggregazione  sociale  delle  comunità  locali,  ha  come obiettivo  di
avvicinare i cittadini al Po, dimostrando come si possono svolgere
in  sicurezza  le  attività  sportive  nelle  acque  libere  del  fiume  e
insegnando  allo  stesso  tempo  il  rispetto  per  tale  importante
ecosistema  naturale;
 

Rilevato  altresì  che  l’evento,  ripreso  dalle  emittenti  locali,
regionali,  nazionali  e  veicolato  attraverso  i  social  media,  con  la
partecipazione  di  100  tuffatori  e  la  presenza  del  pubblico  che
supera ogni anno le 500 persone, ha assunto nel corso degli anni
un’ampia ricaduta sociale e mediatica sul territorio;
 

Visto il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 259/2024, che all’
art.  6,  c.  1  prevede  che  il  Consiglio  regionale  organizza
direttamente iniziative e manifestazioni, proposte da enti pubblici
e privati che, per il loro carattere culturale, formativo, scientifico,
sociale,  sportivo,  educativo,  artistico,  ambientale,  turistico,  sono
dirette alla promozione e valorizzazione del  territorio e delle sue
tradizioni  e  risultano  coerenti  con  le  finalità  istituzionali  previste
dallo Statuto e dalle leggi regionali e all’art. 6, c. 2 stabilisce che
per iniziative ad organizzazione diretta si intendono quelle proprie
del  Consiglio  regionale  connesse  al  Piano  di  attività  annuale,
anche  degli  Organismi  consultivi  e  Osservatori,  nonché  quelle
relative  a  giornate  celebrative  e  di  calendario  istituzionale.  Tali
iniziative  possono  essere  organizzate  direttamente  dal  Consiglio
regionale con l’utilizzo di proprie risorse finanziarie, strumentali e
di personale oppure in collaborazione con enti pubblici e privati in
forma singola o associata, anche temporanea;
 

Dato  atto  che  su  tutto  il  materiale  pubblicitario  e  promozionale
dell’iniziativa  verrà  apposto  il  logo  del  Consiglio  regionale  del
Piemonte e degli Stati generali per la prevenzione e il benessere;
 

Preso  atto  dell'istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato  A)  alla
presente  deliberazione  e  conservata  agli  atti  degli  uffici,  redatta
dall’ufficio  competente  sulla  base  della  documentazione
pervenuta  verificando  l’ammissibilità  delle  singole  voci  di  spesa
indicate nel preventivo, ai sensi dell’art. 11 dei Criteri sopracitati;
 

3



Rilevata  la  rispondenza  dell’iniziativa  alle  finalità  e  agli  obiettivi
del Consiglio regionale e degli Stati generali per la prevenzione e
il benessere;
 

Considerato  di  aderire  all’iniziativa  “124°  Cimento  invernale  di
nuoto Orsi Polari”,  con l’intento di valorizzare l’Istituzione - ed in
particolar  modo  gli  Stati  generali  per  la  prevenzione   e  il
benessere  -  evidenziandone  le  attività  a  beneficio  della
cittadinanza  in  tutto  il  territorio  regionale;
 

Ritenuto  di  approvare  l’organizzazione  diretta  del  Consiglio
regionale e degli Stati generali per la prevenzione e il  benessere
alla realizzazione dell’iniziativa “124° Cimento invernale di nuoto
Orsi Polari”, in collaborazione con Rari Nantes Torino S.S.D.a.r.l.;
 

Considerato, quindi, che le azioni di promozione e comunicazione
dell’iniziativa saranno promosse dal Consiglio regionale mediante
la pubblicazione sui canali tradizionali e social di materiali inerenti
il progetto, anche in collaborazione con Rari Nantes Torino S.S.D.
a.r.l.;
 

Dato  atto  che  per  l’organizzazione  diretta  dell’iniziativa  “124°
Cimento invernale di nuoto Orsi Polari”, Rari Nantes Torino, con la
nota  sopracitata  n.  29631  del  23/12/2024,  ha  presentato  un
preventivo  finanziario  di  €  8.099,90  e  che  le  spese  ritenute
ammissibili,  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato
A)  alla  presente  deliberazione  e  conservata  agli  atti  degli  uffici
ammontano  a  €  4.707,98;
 

Considerato  pertanto  di  quantificare  le  risorse  finanziarie  nella
percentuale  del  74%  delle  spese  ritenute  ammissibili  per  un
importo di € 3.483,90, fatto salvo quanto disposto dall’articolo 13
dei  Criteri,  che  stabilisce  che  l’onere  finanziario  a  carico  del
Consiglio  regionale  è  liquidato  dalla  struttura  competente,  nella
percentuale e nel limite massimo dell’importo individuato in fase
di  assegnazione,  sulla  base  delle  spese  indicate  nel  preventivo
finanziario  ritenute  ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica,
effettivamente  sostenute  e  regolarmente  rendicontate;
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da Rari Nantes Torino S.
S.D.a.r.l,  agli  atti  dell’Amministrazione,  di  assunzione  della
responsabilità  gestionale  e  amministrativa,  comprensiva  del
rispetto della  normativa vigente in materia di  pubblici  spettacoli,
pubblica  sicurezza,  ordine  pubblico,  sicurezza  sul  lavoro,
regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché
dell'ottenimento  delle  prescritte  autorizzazioni,  collaudi  e
permessi,  che  ricade  pertanto,  in  via  diretta  ed  esclusiva,
sull'ente  beneficiario  e  sui  fornitori  o  partner  da  questo
autonomamente  individuati;

4



 

1. di approvare l’organizzazione diretta di cui al Capo II dei Criteri
approvati  con  DUP  n.  259/2024  del  Consiglio  regionale  del
Piemonte e degli Stati generali per la prevenzione e il  benessere
alla realizzazione dell’iniziativa “124° Cimento invernale di nuoto
Orsi  Polari”,  che  si  terrà  il  26  gennaio  2025  a  Torino,  in
collaborazione con Rari Nantes Torino S.S.D.a.r.l., con sede in via
Murazzano n. 5, 10141, Torino, C.F.: 06112860017, sulla base del
preventivo  finanziario  presentato  di  €  8.099,90  e  delle  spese
ritenute  ammissibili,  a  seguito  dell'istruttoria
tecnica allegata (Allegato  A) alla  presente  deliberazione  e
conservata  agli  atti  degli  uffici, che  ammontano  a  €  4.707,98;
 

2.  di  quantificare le risorse finanziarie nella percentuale del 74%
delle  spese  ritenute  ammissibili  per  un  importo  di  €  3.483,90,
fatto  salvo  quanto  disposto  dall’articolo  13  dei  Criteri,  che
stabilisce che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale è
liquidato  dalla  struttura  competente,  nella  percentuale  e  nel
limite  massimo  dell’importo  individuato  in  fase  di  assegnazione,
sulla base delle spese indicate nel preventivo finanziario ritenute
ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica,  effettivamente
sostenute  e  regolarmente  rendicontate;
 

3. di  dare  mandato  alla  struttura  competente  di  adottare  gli  atti
amministrativi  e  procedere  agli  adempimenti  organizzativi
necessari  e  conseguenti.
 

 

Atteso pertanto che il sostegno finanziario del Consiglio regionale
non  comporta  alcuna  responsabilità  in  capo  all'Ente
per l'organizzazione tecnica e logistica dell’evento in programma;

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

 

D E L I B E R A

5



















Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 2

 

L'anno 2025, il giorno 15 gennaio alle ore 13.45 - presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono presenti: il Presidente NICCO, il Vice Presidente GRAGLIA, i
Consiglieri Segretari CAROSSO, CASTELLO, CERA.
 

Non sono presenti: il Vice Presidente RAVETTI.

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 8/2025 - Cl. 1.24.5

Oggetto LEGGE  REGIONALE  23/2008.  DESIGNAZIONE  DI  UN
COMPONENTE  DEL  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  DELLA
REGIONE PIEMONTE AI SENSI DELL'ART. 36 QUINQUIES,
COMMA  3,  LETTERA  B)  E  DETERMINAZIONI  IN  MERITO
ALL'INDIVIDUAZIONE,  D'INTESA  CON  LA  GIUNTA
REGIONALE,  DEL  COMPONENTE  CON  FUNZIONI  DI
PRESIDENTE  DEL  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  AI  SENSI
DELL'ART.  36 QUINQUIES,  COMMA 3,  LETTERA C).  (FM)

LEGGE REGIONALE 23/2008. DESIGNAZIONE DI UN COMPONENTE
DEL  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  DELLA  REGIONE  PIEMONTE  AI
SENSI  DELL'ART.  36  QUINQUIES,  COMMA  3,  LETTERA  B)  E
DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'INDIVIDUAZIONE, D'INTESA CON
LA  GIUNTA  REGIONALE,  DEL  COMPONENTE  CON  FUNZIONI  DI
PRESIDENTE  DEL  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  AI  SENSI  DELL'ART.
36  QUINQUIES,  COMMA  3,  LETTERA  C).  (FM)

1



 

Visto l’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150
recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza
e  trasparenza  delle  pubbliche  amministrazioni”,  che  disciplina  la
costituzione  e  le  competenze  relative  agli  organi  di  valutazione
della  performance;
 

Visto  il  comma 3  dell’articolo  36  quinquies  della  legge regionale
28  luglio  2008,  n.  23  (Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici
regionali  e  disposizioni  concernenti  la  dirigenza  ed  il  personale),
nel testo risultante a seguito della modifica apportata dal comma
1  dell'articolo  95  della  legge  regionale  n.  16  del  2017  (Legge
annuale  di  riordino  dell'ordinamento  regionale.  Anno  2017),  ai
sensi del quale il Nucleo di Valutazione è composto da tre esperti
esterni in possesso di comprovata esperienza di management, di
valutazione  della  performance,  di  gestione,  organizzazione  e
valutazione del personale e di controllo di gestione, nominati dalla
Giunta  regionale  su  designazione:  uno  della  Giunta  regionale
(lettera  a),  uno  dell'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  regionale
(lettera b) e uno, con funzioni di Presidente, d'intesa tra la Giunta
regionale e l'Ufficio di Presidenza (lettera c);
 

Preso  atto  della  D.G.R.  n.  75-13015  del  30  dicembre  2009,
assunta  previa  intesa  con  l’Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio
regionale  espressa  con  deliberazione  del  medesimo  del  5
dicembre  2017,  n.  231  che  ha  modificato  l’articolo  32  del
provvedimento organizzativo resasi necessaria al fine di istituire e
disciplinare  il  funzionamento  dell’allora  Organismo  indipendente
di  valutazione,  oggi  denominato  Nucleo  di  Valutazione  a  seguito
delle  modifiche  apportate  dalla  legge  regionale  n.  16/2017;
 

Vista la D.G.R. n. 8–3290 del 28 maggio 2021, integrata con D.G.R
n.  7–3842  del  1  ottobre  2021,  che  ha  provveduto  a  nominare  i
componenti  del  Nucleo  di  Valutazione;
 

Vista la deliberazione della Giunta regionale del 13 maggio 2024,
n.  5-8545  adottata  previa  acquisizione  dell’intesa  con  l’Ufficio  di
Presidenza del Consiglio regionale, espressa con deliberazione del
9  maggio  2024,  n.  97,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma 2,  della  legge
regionale  n.  23/2008,  relativa  alla  riformulazione  dell’articolo  32
del  provvedimento  organizzativo  sopra  citato;
 

Considerato  che detta  riformulazione inserisce espressamente la
durata del Nucleo di Valutazione fissandola in tre anni, in analogia
a quanto previsto dall’art. 14 bis del d.lgs. 150/2009 per gli OIV e
stabilisce che il medesimo Nucleo di Valutazione rimane in carica
fino  all’insediamento  del  nuovo  organismo  e  comunque  per  non
più  di  sei  mesi;

2



 

Preso  atto  che  il  Nucleo  di  Valutazione,  sulla  base  di  quanto
disposto dalla D.G.R del 13 maggio 2024, n. 5-8545 sopracitata, è
giunto a scadenza  in data 30 dicembre 2024;
 

Vista la propria deliberazione del  20 novembre 2024, n. 226 che,
al  fine  di  ricostituire  l’organismo,  ha  approvato  l’avviso  pubblico
per  il  conferimento di  incarico  di  esperto  esterno con funzioni  di
componente del Nucleo di Valutazione su designazione dell'Ufficio
di  Presidenza  del  Consiglio  regionale  e  per  l'individuazione,
d'intesa con la Giunta regionale,  del  componente con funzioni  di
Presidente;
 

Preso  atto  che  a  seguito  di  tale  avviso  sono  pervenute  21
candidature  trasmesse  nel  rispetto  dei  termini  e  dei  requisiti
formali  previsti;
 

Rilevato  che,  a  seguito  di  istruttoria  effettuata  dai  competenti
uffici  del  Consiglio  regionale  e  conservata  agli  atti,  sono risultati
ammissibili  20 candidati;
 

Preso  atto  altresì  che  l’Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio
regionale, nella seduta del 19/12/2024, acquisita l’istruttoria sulle
candidature  pervenute,  disponeva  di  proporre  alla  Giunta
regionale  il  nominativo  del  signor  Falduto  Leonardo  quale
componente con funzione di Presidente del Nucleo di Valutazione
della  Regione  Piemonte  da  individuarsi  d’intesa  con  la  Giunta
regionale  e  procedeva,  contestualmente,  all’individuazione
preventiva  dell’esperto  esterno  con  funzioni  di  componente  del
Nucleo  di  Valutazione  di  propria  spettanza  nella  persona  del
signor  Armone  Caruso  Bruno;
 

Rilevato che entrambi i soggetti indicati dall’Ufficio di Presidenza
risultano  in  possesso  di  tutti  i  requisiti  richiesti  dall’avviso
pubblico  nonchè  delle  specifiche  capacità  professionali  richieste
dalla  l.r.  23/2008  ai  componenti  del  Nucleo  di  Valutazione  e,  in
particolare,  sono  entrambi  dotati  di  comprovata  e  pluriennale
esperienza  di  management,  di  valutazione  della  performance,  di
gestione,  organizzazione  e  valutazione  del  personale  e  di
controllo  di  gestione;
 

Dato  atto  che  con  nota  del  19/12/2024  sono  stati  trasmessi  ai
competenti  uffici  della  Giunta regionale i  nominativi  dei  succitati
due componenti individuati dall’Ufficio di Presidenza nonché quelli
di  tutti  i  candidati  che  hanno  presentato  valida  candidatura  in
risposta  all’avviso  pubblico  approvato  con  la  deliberazione  dell’
Ufficio  di  Presidenza  del  20  novembre  2024  n.  226  sopra  citata;

3



 

1.  di  designare,  viste  le  motivazioni  addotte  in  premessa,  quale
componente del Nucleo di Valutazione della Regione Piemonte ai
sensi  dell'articolo  36  quinquies,  comma  3,  lettera  b)  della  legge
regionale 23/2008, il  dottor Bruno ARMONE CARUSO, ai fini  della
successiva nomina da parte della Giunta regionale;
 

2.  di  individuare,  dato  atto  dell’intesa  raggiunta  con  la  Giunta
regionale  sul  nominativo  proposto,  il  dottor  Leonardo  FALDUTO
quale  componente  con  funzione  di  Presidente  del  Nucleo  di
Valutazione  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell'articolo  36
quinquies,  comma  3,  lettera  c)  della  legge  regionale  23/2008.

 

Preso  atto  della  nota  pervenuta  in  data  10/01/2025  (prot.  n.
537/2024)  con  la  quale  veniva  comunicato  che  la  Giunta
regionale  concordava  sul  nominativo  del  dottor  Leonardo
FALDUTO  quale  componente  con  funzioni  di  Presidente  del
Nucleo, proposto dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale,
ai sensi dell’articolo 36 quinquies, comma 3, lettera c);
 

Ritenuto  pertanto  procedere  alla  designazione  del  componente
del  Nucleo  di  Valutazione  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell'articolo  36  quinquies,  comma  3,  lettera  b)  della  legge
regionale  23/2008  e,  preso  atto  dell’intesa  raggiunta  con  la
Giunta  regionale  sul  nominativo  del  componente  del  Nucleo  con
funzioni  di  Presidente, di  individuare il  dottor Leonardo FALDUTO
quale  componente  con  funzione  di  Presidente  del  Nucleo  di
Valutazione  della  Regione  Piemonte;

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

 

D E L I B E R A

4



















Allegato A 

 Anno 2025  

TRA 

 alle Politiche sociali e 
de -sanitaria, Emigrazione e cooperazione decentrata e internazionale, Usura e beni 

 domiciliato ai fini del presente 
protocollo presso la Regione Piemonte, P.za Piemonte 1, Torino;

E:  

E:  

il Comune di Torino (C.F. n. 00514490010) rappresentato da..., domiciliato ai fini del presente protocollo 
presso ...; 

E:  

il Comune di Novara (C.F. n 00125680033 ) rappresentato da..., domiciliato ai fini del presente protocollo 
presso...;  

E:  

codice fiscale 97519570010) rappresentato 
da..., domiciliato ai fini del presente protocollo presso ...; 

E:  

la Procura della Repubblica presso il Tribunale per i Minorenni (C.F. n. 96634950016)  rappresentata 
da..., domiciliato ai fini del presente protocollo presso  ...; 

E:  

il  ai fini del presente Protocollo presso .... 

PREMESSO CHE:

- con la D.G.R. n. 4-2305 del 20.11.2020 è stato approvato lo schema di protocollo d'intesa per 
l'attuazione di interventi di giustizia riparativa e di comunita' per soggetti minori tra Regione Piemonte, 
Garante Regionale Infanzia e Adolescenza, Centro Giustizia Minorile, Tribunale per i Minorenni di 
Torino e Procura della Repubblica presso il Tribunale per i Minorenni di Torino,  Comuni di Torino e di 
Novara, sottoscritto tra le parti in data 6.7.2021; 



- con la D.G.R. n.8 - 8626 del 27.5.2024 è stata approvata la proroga del protocollo di cui alla  D.G.R. n. 
4-2305 del 20.11.2020 fino al 31.12.2024, 

- con la D.G.R. n. XX del XX  è stata approvata la proroga del protocollo di cui alla  D.G.R. n. 4-2305 del 
20.11.2020 fino al 31.12.2025, 

- è intenzione di tutti gli aderenti al protocollo originario prorogare fino al 31.12.2025 il protocollo 
n oggetto 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 

Il presente atto proroga la scadenza del Protocollo di giustizia riparativa e di comunita' per soggetti minori 
di cui alla D.G.R. n. 4-2305 del 20 novembre 2020, firmato il 6.7.2021, originariamente prevista fino al 5 
luglio 2024 e già prorogato con D.G.R. n. 8 - 8626 del 27.5.2024 fino al 31.12. 2024. 

Art. n. 2 

In virtù della proroga, il  Protocollo di giustizia riparativa e di comunita' per soggetti minori attualmente 
vigente estende la sua validità fino al  31.12.2025.

Torino, lì
letto, confermato e sottoscritto

Per la Regione Piemonte 
l -sanitaria, Emigrazione e cooperazione 
decentrata e internazionale, Usura e beni confiscati, Politiche della casa, delle famiglie e dei bambini 

Per il Comune di Torino  

Per il Comune di Novara 



Per il Tribunale per i Mino

Per la Procura della Repubblica presso il Tribunale per i Minorenni  

Per il 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 2

 

L'anno 2025, il giorno 15 gennaio alle ore 13.45 - presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono presenti: il Presidente NICCO, il Vice Presidente GRAGLIA, i
Consiglieri Segretari CAROSSO, CASTELLO, CERA.
 

Non sono presenti: il Vice Presidente RAVETTI.

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 11/2025 - Cl. 4.5.1

Oggetto AUTORIZZAZIONE  ALL'ATTIVAZIONE  DI  UNA
COLLABORAZIONE VOLONTARIA E GRATUITA PRESSO LA
DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE  AI
SENSI  DELL'ARTICOLO  5,  COMMA  9  DEL  DECRETO
LEGGE 6 LUGLIO 2012, N. 95 COME MODIFICATO DALLA
LEGGE  DI  CONVERSIONE  7  AGOSTO  2012,  N.  135  E
DALL'ART. 17, COMMA 3 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 2015,
N. 124. (CM/AA)

AUTORIZZAZIONE  ALL'ATTIVAZIONE  DI  UNA  COLLABORAZIONE
VOLONTARIA  E  GRATUITA  PRESSO  LA  DIREZIONE  SEGRETERIA
GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  5,  COMMA  9  DEL
DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012, N. 95 COME MODIFICATO DALLA
LEGGE DI CONVERSIONE 7 AGOSTO 2012, N. 135 E DALL'ART. 17,
COMMA 3 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 2015, N. 124. (CM/AA)

1

OMISSIS



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 2

 

L'anno 2025, il giorno 15 gennaio alle ore 13.45 - presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono presenti: il Presidente NICCO, il Vice Presidente GRAGLIA, i
Consiglieri Segretari CAROSSO, CASTELLO, CERA.
 

Non sono presenti: il Vice Presidente RAVETTI.

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 12/2025 - Cl. 4.5.1

Oggetto DETERMINAZIONE  MODALITÀ  E  NUMERO  DELLE  UNITÀ
DI  PERSONALE  DA  ACQUISIRE  PRESSO  L'UFFICIO  DI
COMUNICAZIONE  DEL  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO
REGIONALE  DAVIDE  NICCO.  FUNZIONI  E  RELATIVA
RETRIBUZIONE  (ART.  1,  COMMA  7  DELLA  LEGGE
REGIONALE  N.  39  DEL  1°  DICEMBRE  1998).  (CM/AA)

DETERMINAZIONE  MODALITÀ  E  NUMERO  DELLE  UNITÀ  DI
PERSONALE DA ACQUISIRE PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE
DEL  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  DAVIDE  NICCO.
FUNZIONI  E  RELATIVA  RETRIBUZIONE  (ART.  1,  COMMA  7  DELLA
LEGGE  REGIONALE  N.  39  DEL  1°  DICEMBRE  1998).  (CM/AA)

1

OMISSIS




